
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

DETERMINA N. 105 DEL 30-12-2017

Oggetto: Liquidazione contributo alla  Pro Loco Arquata

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



Oggetto: Liquidazione contributo Pro Loco Arquata.

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.34 del 29/09/2017 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l'anno 2017 e quello pluriennale per gli anni
2017/2019;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.91 del 16/11/2017 di variazione al
bilancio 2017/2019, sono state aggiornate le somme prenotate e assegnate ad ogni singolo
responsabile del servizio, comprese le dotazioni finanziarie necessarie per provvedere
all’impegno di cui all’oggetto, ratificata con delibera di Consiglio Comunale n.50 del
29/12/2017;

Sottolineato che con la predetta variazione la giunta ha proceduto tra l’altro ad incrementare
la disponibilità del capitolo 2115 c.i. 07011040399999;

Evidenziato che la predetta variazione, approvata  dalla Giunta Comunale,  consente di
rimborsare alla locale Pro Loco quota parte delle spese dalla stessa sostenute per dei passaggi
pubblicitari effettuati dalla Rai in merito alla Rocca;

Ricordato che la Rocca  di Arquata  è il monumento simbolo del Comune, che identifica
l’intera comunità e che negli anni passati  è riuscito ad  attrarre, soprattutto nel periodo estivo,
migliaia di turisti e visitatori da tutta Italia e dall’estero e per questo veniva garantito da parte
dei volontari della  Pro Loco Arquata, un servizio di apertura e visite guidate alla Rocca
medioevale, che negli ultimi anni  ha prodotto un notevole incremento del flusso turistico
presente sul territorio, con conseguente ricaduta su tutto;

Sottolineato che l’iniziativa era finalizzata  a  raccogliere fondi privati per il recupero di  un
bene artistico di importanza fondamentale  per il  territorio il cui valore simbolico è
riconosciuto da tutta la comunità;

Puntualizzato che, al di là del risultato della raccolta fondi da privati,  si mirava anche a
sensibilizzare tutti gli enti  pubblici preposti al fine di individuare risorse che consentissero il
recupero della Rocca;

Evidenziato che questo risultato è stato di recente raggiunto dato che  sono stati  concessi, da
parte del Ministero  dei beni culturali e turismo circa euro  300.000,00 per la messa in
sicurezza e da parte della Regione Marche circa euro 4.000.000,00 per il recupero del bene in
questione;

Dato atto che si è cercato di contenere al massimo  i costi per i passaggi pubblicitari in Rai
grazie anche al fatto che Vittorio Sgarbi non ha chiesto alcun compenso per il suo intervento;

Evidenziato che la spesa a carico della Pro Loco, come da documentazione agli atti, è pari ad
euro 23.827,16 e che sulla stessa si intende riconoscere un contributo di euro 18.827,16;

Visto:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;

2



- il vigente Statuto Comunale e successive modifiche e integrazioni;

DETERMINA

Per i motivi in premessa esposti e che qui s’intendono richiamati di:

Di Impegnare  come  contributo alla Pro Loco per i passaggi pubblicitari effettuati in Rai per
raccolta fondi Rocca  euro 18.827,16.

Di imputare la relativa spesa di complessivi € 18.827,16 all’intervento n. 07011040399999,
cap.n.2115,  del bilancio di previsione 2017;

di liquidare il contribuito alla Pro Loco , previa presentazione di idonea rendicontazione.

                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
“Amministrazione Generale”

Polidori Mario

Visto per la regolarità contabile ed attestazione della relativa copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
              Giovanni Sassù

3



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 02-02-2018 al 17-02-2018
Arquata del Tronto 02-02-2018

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 02-02-2018    al
17-02-2018

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

4


